Circa rationem vnius transcendentis, inuenio duas opiniones. Prima est Thomistica, secunda est Scotistica.

Quantum ad opinionem Thomi. Prepono vnam distinctionem. Deinde conclusionem responsiuam.

Distinctio est hęc. Ratio vnius duo includit scilicet materiale, per quod non distinguitur ab aliis transcendentibus, tale enim se habet vt genus & cōmune predicatum in quo omnia transcendentia conueniunt: & formale per quod distinguitur ab aliis transcendentibus: & se habet vt differentia.

Ex hac distinctione ponā hanc cōclusionē responsiuā. Ratio vnius transcendentis, quo ad materiale, est positua, quo ad formale, est negatiua. Prima pars probatur, ens est de ratione vnius, quonia est illud in quod omnes cōceptus resoluuntur: & q̄ de omnibus quidditatiue predicatur, vt probatū est supra, cōtra Scoti: & nō est formale in ratione vnius, quonia per ens non distinguitur ab aliis transcendentibus ergo est materiale. Sed ens de quo intendimus hic, est positiuū. Intendimus enim de ente reali, quod est subiectū suarū passionum: & est de quo metaphy. considerat: ergo ratio vnius, quo ad materiale est positua, secunda pars sic probatur, formale inclusum in ratione vnius, aut est posituum aut negatiuū, non positiuū, quonia cum omne posituum sit ens, erit etiam vni, ens enim & vnum sunt cōuertibilia, secundū predicationē, vt dictū est supra. Quęro ergo de illo vno, aut est vnum formaliter per positiuū, aut per negatiuū, si per negatiuū, eadē ratione standū erat in primo, si per positiuū, iterū quęro, cum tale positiuū sit ens, erit etiam vnum: & sic vel procedetur in infinitū, vel dicendum est, quod formale in vno est negatio, ex consequenti ratio vnius transcendentis, quo ad formale est negatiua & aduerte quod hęc ratio est b. Tho. in 1. parte, q. 11. art. 1. ad primum, quam traxit

QVARTI METAPHY.

1 Comment. in 4. metaph. commen. 3. Et quoniam Auto. And. in 4. metaphysic. q. 3. conatur hanc determinationem improbare, ideo adducam hic rationem suam principalem, & solvam. Sic igitur arguit.

Nulla negatio est idem realiter alicui positio, quoniam idem esse realiter positium, & realiter negatum, quod implicat contradictionem. Sed vnum est idem realiter enti, quod est positium: ergo vnum non est formaliter negatio.

Respondetur. Deceptus fuit Ant. And. in ly formaliter, accipit enim ipsum, pro tota ratione formali vnius, & non pro eo solo, quod complet rationem vnius. Nā sic argumentū concluderet. Sed non accipimus solū pro eo quod complet stante materiali positio: ideo ratio sua nihil valet contra nos. Imaginatur enim quod dicamus vnitatem esse puram in diuisionem. Sed decipitur: quoniam apud nos, vnitatis est entitas, vt stat sub indiuisione, & in hac falsa imaginatione, peccant alie rationes suae, ideo eas praetermitto. Deinde conatur soluere rationem, per quam probauimus secundam partē conclusionis, quam diximus esse Comment. & b. Tho. Sed tu illā defende sicut nos defendimus in hoc 4. lib. in q. 3. vbi eandem rationem adduximus ad probandū hanc conclusionem, ens & vnum transcendens, sunt idem realiter, sed distinguuntur formaliter.

Quantū ad opinionem Scotistica aduerte, quod dicitur duo, primo dicunt, quod vnum transcendens est formaliter positium, id est non dicit puram negationem. Quod probant multipliciter. Primo, quia vnitatis est perfectio simpliciter, aliter non poneretur in primo ente. Secundo quia priuationes & negationes non reducuntur ad vnum summū. Sed omnes vnitates reducuntur ad summam vnitatem. Tertio, quia negationes nō suscipiūt magis & minus, sed vnum suscipit magis & minus. Quod enim est actu vnum, est magis vnum quā quod est positium vnum. Quarto, quia numerus cum sit quid positium non potest componi ex partibus, quae sint negationes, ergo vnum non est formaliter negatio. Dicunt secundo, quod formale importatum per vnum est positium. Quod sic probant. vnum est passio entis, ergo vel ratione fundamenti, vel ratione additi, non ratione fundamenti, quoniam cum fundamentum sit ens, idem esset passio sui ipsius, ergo ratione additi, ergo additum non est negatio, quoniam cum negatio sit non ens, non potest esse passio entis: ergo additum est appositium, & sic patet quod formale

QVAESTIO VIII.

65

formale in vno, est positium. Sed si aduertis, Scotista in primo dicto non attingunt sensum nostrum. Nos enim non tenemus per ly formaliter negatum, quod vni sit pura priuatio, vel negatio. Sed quod de ratione vnius est priuatio, siue negatio, ita tamen, quod materiale siue fundamentum est positium, & illud est ens, formale autē, quo distinguitur ratione ab ente, est negatio. Cum igitur non attingant sensum nostrum, nō sunt eorum rationes soluendae, vere enim concludunt quod vnum non potest esse mera negatio secundum autem dictū eorum est falsum, quoniam secundum viam nostram, id quod est formale in ratione vnius est negatio, & dicitur indiuisio, & ideo respondendo rationi suae, negatur diuisio tanquam insufficientes. Datur enim tertium scilicet ens vt stat sub illo addito, quae est indiuisio, est passio entis, vnde nō ens solū, nec indiuisio sola. Sed ens vt stat sub indiuisione, est vnum transcendentem.

Circa rationem vnius numeralis, aduerte quod communis sententia, dicitur positua formaliter, eo quod addit super ens aliquod positium reale, quod est accidens, de quo inquit Comment. in 4. lib. in commen. 3. & in lib. 10. commē. 5. licet vnum quod est sinonimum enti, sit significans substantiam rei, tamē vnum quod est principium numeri dicit accidens.

Quid vero sit illud accidens est dissentio inter Thomistas, nam quidam tenent, quod sit illud esse, quod dat quantitas continua rei quantae. Pura si quaratur quare lapis sit vnus numeraliter, dicitur quia habet esse quantitatum indiuisum, fluens à quantitate continua lapidis, ita quod tandiu lapis erit vnus, quādiu est indiuisus, si enim quantitas lapidis diuidatur, sit alterum & alterū esse quantitatum ex consequenti sunt duo lapides. Hae sententiae videtur tenere b. Tho. in 1. sent. in di. 24. vbi refert opinionē de vno, positā ab Auic. & licet improbet ipsum, quantum ad hoc, quod vnum numerale non distinguitur ab vno transcendenti, non tamen quantum ad hoc, quod vnitatis numeralis est esse quantitatis continuae.

Quidam autem dicunt vt Paulus Socinas vt patet in quaestione vnius suis in lib. 10. metaph. in q. 13. quod vnum numerale est accidens, sed illud accidens nō est esse quantitatis continuae. sed est ipsa quantitas continua, puta vnitatis lapidis est quantitas continua lapidis, & probat hoc duplici ratione.

Primo quantitate continua, res est indiuisa in seq. & diuisa à quolibet alio, ergo quantitas continua est vnitatis rei quan-

QVARTI METAPHY.

hæ. Consequencia patet, à dissinitione ad dissinitū. Antecedens probatur, diuisibilitas primo conuenit quantitati continuæ, vt alijs probatum est, ergo per quæritatem continuam res quanta est indiuisa in se, & diuisa à quolibet alio.

Secundo per solam quantitatem continuam, quocunq; alio circumscripto, res quanta facit numerum cum alia. Posito enim lapide A, & sua quantitate continuâ, similiter posito lapide B, constituitur binarium, ergo sola quantitas cōtinua est ipsa vnitatis numeralis.

Verum quia credendum est mentem bea. Tho. fuisse, quod ipsas vnitatis sit esse indiuisum quantitatis continuæ, studebitus arguere contra hanc propositionem, deinde soluemus rationes suas.

Arguitur ergo sic, nullum ex natura sua diuisibile, & cui repugnat indiuisibilitas, potest habere rationem vnitatis, ex dissinitione sua, est enim vnum, quod non diuiditur. Sed quantitas continuâ est diuisibilis, etiam in infinitum, ita quod repugnat deuenire ad indiuisibilia, ex 3. physico, ergo non potest habere rationem vnitatis.

Forse respondetur, quantitatem continuam dupliciter considerari posse. Primo vt habet partem extra partem, & vt sic est extensa & diuisibilis, nec vt sic potest habere rationem vnitatis. Secundo vt est indiuisa in se & diuisa à quolibet alio, & sic habet rationem vnitatis.

Sed contra & probatur, quod nec secundo modo, habet rationem vnitatis, nam quod conuenit alicui ex sua ratione formalis, & in suo esse quidditatio, quocunq; modo consideretur semper cōuenit ei, predicata enim quidditatio sunt inseparabilia & secundum esse & secundum cognitionem. Sed habere partem extra partem, & esse diuisibilem conuenit quantitati continuæ ex sua ratione formali & quidditatio, vt patet in 6. phys. text. 2. vbi philosophus diffiniens continuum dicit. Continuum est, quod est diuisibile in semper continuâ, & nullum continuū est diuisibile in impartibilia, ergo, quantitas continuâ quocunq; modo consideretur, non potest habere rationem vnitatis.

Ad primam autem rationem, negatur antecedens, & probatio sua nihil valet, immo potius sequitur oppositum. Nam ex hoc quod diuisibilitas prima conuenit quantitati continuæ, sequitur, quod indiuisibilitas constituens vnitatem, non conuenit ei, cum sit opposita.

QVAESTIO VIII.

Ad secundam negatur antecedens, & probatio nō valet. dicto enim quod secluso esse indiuiso dato rei quantæ à quantitate continuâ, duo lapides non constituunt binarium, quoniam neuter eorum esset vnus. Tenendum est ergo secundum mentem b. Tho. vnum numerale addere quid posituum, & illud est esse indiuisum quantitatum, quod dat quantitatis continuæ rei quantæ. Et aduerte quod eiusdem sententiæ est Capraro, in 1. sen. di. 2. q. 1. arti. 1. in probatione primæ conclusionis.

Sed contra hanc determinationem duo insurgunt dubia, primum est, quia dicit b. Tho. in 4. metaph. lectione secunda improbens Auicem. vnum quod est principium numeri, addit super substantiam, rationem mensuræ quæ est propria passio quantitatis, quæ primo inuenitur in vnitare, & dicitur per priuationem & negationem diuisioni secundum quantitatem continuam. Hæc b. Tho. non ergo illud quod addit vnum numerali, est esse indiuisum &c.

Respondetur, non est inconueniens quod addat vtrumq; diuersa ratione, nam addit esse indiuisum quantitatis continuæ, vt prædicatum essentiale de vno numerali. Addit autem mensuram, vt proprietatem consequentem & fluentem à prædicato essentiali, nam ex hoc quod dicit esse indiuisum, dicit consequenter rationem mensuræ, quoniam ex 10. metaph. text. 3. necesse est mensuram esse indiuisibilem aut à natura, aut ex proposito, siue decreto humano, & ideo primo conuenit vni.

Secundum est, si indiuisio est de ratione formali, tam vnus numeralis, quam vnus transcendentis, ergo cum indiuisio sit negatio, & non quid posituum, ita ratio vnus numeralis erit formaliter negatiua, sicut ratio vnus transcendentis, cuius oppositum determinatum est.

Respondetur. Ratio vnus numeralis, nō dicitur positua formaliter, quasi non includat negationem, hoc enim falsum est, cum de ratione sua sit indiuisio. Nam quod non est indiuisum non est vnum. Sed ideo positua formaliter, quoniam id quod addit super rei substantiam, est vere posituum, quale est esse indiuisum quantitatis continuæ. Id autem quod addit vnum transcendentis est sola indiuisio, propterea possumus vere dicere rationem vnus transcendentis esse formaliter negatiuam, rationem autem vnus numeralis esse formaliter posituam, quoniam additum est posituum, licet concipiatur cum negatione. Apprehendimus enim simplicia per negationem, hæc de præ-

QUARTI METAPHY.

senti quæsto dicta sint. Et hic terminatur consideratio nostra de passionibus entis,

Quæstio 9. quod sit primum principium complexum simpliciter primum.

Circa hanc quæstionē duo pertractanda sunt. Primo. Quod est principium primum. Secundo. Quod est principium primo primum.

Circa primum inuenio duas opiniones, prima dicit q̄ principium primum complexum est hoc. De quolibet est affirmatio vel negatio vera, & id manifestare conatur dupliciter, primo Comment. in 4. metaph. Commen. 9. dicit, manifestum est quod affirmatio & negatio non congregantur simul, & loquitur de primo principio, secundo vel est hoc quod dictū est, vel est illud. Impossibile est idem simul esse & non esse. Sed non est illud, quoniam necesse est primum principium esse propositionem affirmatiuam. nam omni negatiua est aliqua affirmatiua prior. Sed hæc impossibile est &c. est negatiua vt patet exponendo, ergo non est primum principium, sed illud. De quolibet &c.

Secunda autem opinio dicit, quod est hoc. Impossibile est idem simul esse & non esse, & probat eo quod philosophus, in 4. metaphy. pertractans de primis principiis, non dicit aliud esse primum & firmissimum, nisi hoc, & quod ad ipsum reducuntur omnia alia, unde dicit in tex. 9. Quapropter omnes demonstrantes, in hanc reducunt vltimam opinionē, natura nāq̄ principium & aliarum dignitatum hæc omnium, vbi & Commen. dicit, & ideo hæc dignitas est prior omnibus dignitatibus, & communis naturaliter omnibus. Impossibile enim est vt disputatio aut ratiocinatio fiat sine ea.

Et quoniam hæc secunda opinio, videtur magis ad mētem philosophi, ideo sustinemus eam, licet pro veritate non discorde à prima in sensu, sed tantum in verbis. Pro quo aduerte, q̄ idem principium designatur per has duas propositiones. De quolibet est affirmatio &c. Impossibile est &c. sed diuersa consideratione. Nam quia primum principium complexum consideratur à logico & à metaphyico, quorum alter considerat res per secundas intentiones, alter per primas, ideo logicus enunciat primum principium per intentiones secundas, vt per affirmatiuam & negationem, metaphyicus autē enunciat per primas

QUAESTIO IX.

vt per esse & non esse. Vnde patet has duas opiniones dissentire verbis & non sensu. Nam ex parte rei bene sequitur. Impossibile est idem simul esse & non esse, ergo de quolibet est affirmatio vel negatio vera.

Quod autem prima opinio dicit hanc esse negatiuam. Impossibile est &c. nō est verum, quoniam secundū sensum æqui pollet isti, necesse est, idem non simul esse, & non esse, quæ quidem est affirmatiua de modo. Ex consequenti non est necesse quod habeat aliquam priorem aut notioerem.

Circa secundum aduerte duas opiniones, vna est Thomistarū. Ipsi tenet q̄ principium primo primum complexum est hoc. Impossibile est idem simul esse & nō esse, & fundamentū eorū est quoniam tres conditiones assignat à philosopho in 4. metaph. tex. 8. quarum prima est q̄ circa principium primo primum, nō contingit deceptio, propter sui euidentiā, secūda est q̄ eius veritas est absoluta, & non cōditionata, ita q̄ si omnis alia propositio esset falsa. Adhuc principium primo primum esset verū. tertia est q̄ nō cognoscatur per demonstrationē, eo q̄ principio primo primo, nō potest esse aliquid notius, ex quo deducatur. Istæ inquam tres conditiones non attribuntur ab Aristor. vt patet in 4. metaphy. tex. 9. nisi hinc complexo. Impossibile est idem &c. Ergo vel non datur principium primo primum, & sic tollitur omnis demonstratio, vel est hoc complexum. Impossibile est &c. Et confirmatur dicto Commen. dicentis in comen. 9. Ista dignitas est prior omnibus dignitatibus, ergo est primo prima.

Alia opinio est Scotistarū, vt patet per Ant. And. in 4. metaphy. q. 1. Ista opinio dicit duo, primo quod principium primo primum si datur, est hoc complexum, ens est ens, secūdo quod non est hoc, impossibile est idem simul esse & non esse. Primū dictum sic probat. De ratione principij primo primi est quod habeat terminos, ex quibus componitur primo primos, & non resolubiles in priores. Sed istæ conditiones conueniunt hinc complexo, ens est ens: quoniam ens est terminus primo primus, & non resoluitur in priores, vt patet, ergo hoc complexum est principium primo primum, secundum autem dictum sic probat. Hoc complexum. Impossibile est idem &c. habet terminos resolubiles in priores conceptus. Nam ly idem, est resolubile in conceptum relatiuum, est enim indentitate idē, quæ est relatio, & in conceptum absolutum, id est in

conceptum entis, quoniam idem includit ens, ergo non est principium primo primum. Præterea. Omni propositione modali prior est aliqua de inesse, cum possit resolvi in eam, quæ est de inesse. Sed impossibile est idem &c. est propositio modalis: ergo habet priorem ex consequenti non potest esse principium complexum primo primum.

Sed si bene consideras ista opinio non attingit mentem Arist. Multum enim differt, esse complexum primo primum, & esse principium primo primum. Nam complexum primo primum requirit quod componatur ex terminis primo primis & qui non sint resolvable in priores conceptus & sit propositio de inesse & affirmatiua. Principium autem primo primum non requirit de necessitate ista. Sed solum tres condiciones supra assignatas secundum Arist. & præcipue, quod sit illud per quod firmatur veritas cuiuscumque alterius complexi, si de eo dubitare contingit, & sit illud ad quod resoluitur quodcumque aliud complexum resolvable.

Ex his respondeo ad rationes Ant. And. & dico quod omnes solvantur hoc verbo, ly ens est ens, est complexum primo primum, sed non est principium primo primum, quoniam non deducitur ex eo omnis alia propositio, nec ad ipsum est status in demonstrationibus, immo hoc complexum ens est ens, potest sustineri per omne ens vel ens, vel non ens, vel ens & non ens, non secundum, quoniam oppositi non prædicatur de opposito: non tertiis, quia impossibile est idem simul esse & non esse: ergo primum, ly autem est complexum primo primum, eo quod termini componentis non sunt primo primi &c. & sic patet quod Ant. And. in hoc decipitur, quia non ponit differentiam, inter complexum primo primum, & principium complexum primo primum.

Ad illam de modali, dico similiter quod licet non possit esse complexum primo primum, non tamen inconuenit quod sit principium primo primum, nec obstat quod sit resolvable in unam de inesse. Hoc enim licet tollat rationem primi complexi, non tamen rationem primi principij complexi.

Sed aduerte quod contra hanc determinationem insurgunt duo apparentia argumenta, quorum vno probatur, quod hoc complexum non sit verissimum: altero, quod non sit principium primo primum.

Primo igitur arguitur sic, possibile est idem simul esse, & non esse, ergo hoc complexum. Impossibile est idem &c. non est verissimum. Consequenter nota. Antecedens probatur. Aliquod est generabile, quod nunquam generabitur, aliter omnia euidenter de necessitate, quod tamen improbabitur in libr. 6. & præterea concedit Arist. in 2. de generatione tex. 94. quod futurus quis incedere non incedet, ergo possibile est idem simul esse & non esse. Consequenter probatur, sit A. generabile, ergo in aliquo instanti potest esse. Sit illud instans B, ergo in B, potest esse, ponatur quod nunquam generetur, ergo in B, non habet esse, si non habet esse in B, potest non esse in B, ergo pro eodem instanti, possibile est idem esse, & non esse, si pro eodem instanti, ergo simul.

Respondetur, ly simul, potest se tenere ex parte possibili, vel potentia, ut sit sensus, idem per eandem potentiam potest esse & non esse, puta Sortes per voluntatem potest sedere & non sedere, & potest se tenere ex parte esse & non esse, ut sit sensus, possibile est ut idem quando habet esse, habeat non esse, ita quod hæc erit vera. Idem est & non est. In primo sensu. Hoc complexum, possibile est idem &c. est verum, ut dicitur in libr. 9. quando agemus de potentia rationali, & ut sic non opponitur principio primo. In secundo sensu est falsum, nec potest esse verum & ut sic opponitur principio primo. Ad probationem concedo antecedens, & nego consequentiam in 2. sensu, dato, de ly simul. Ad probationem dico quod nihil aliud concluditur, nisi quod A. generabile habet potentiam, qua potest habere esse in B, & pro eodem potest habere, non esse diuisum, sed non coniunctum. & hoc est quod dicunt aliqui quod ista propositio A. potest esse & non esse in B, est vera in sensu diuiso, & falsa in sensu composito, & in sensu composito tantum opponitur principio primo. Et aduerte quod huic argumento nesciuit aliter respondere. Iamdu. in 4. metaph. q. 7. nisi sequendo viam eorum, qui dicunt quod impossibile est secundum doctrinam Arist. aliquid esse generabile, quin generetur. Sed de positione istorum, discutimus in libr. 9. querendo, si aliquid est possibile, quod tamen nunquam fuit, nec erit.

Secundo arguitur sic. Aristoteles in 4. metaphysicæ textu 2. docet nos, & probat hoc complexum. Impossibile est idem &c. esse primum principium, ergo hoc complexum non est cuiusdemmodi, vanum enim est docere & probare propositio-

nem evidentissimam: ergo non est principium primo primū.
Respondetur. Arist. non docet nos, nec probat hoc complexum esse verum in dicto rex. quoniam eius veritas manifestissima est huiusmodi sane mentis, sed docet & declarat q̄ conditiones convenientes primo principio, conveniunt huic complexo. Impossibile est &c. Et id non præiudicat quin sit primū principium, immo magis corroborat. Secus autem esset, si probare conaretur eius veritatē, & si dicas immo probat eius veritatem contra negantes. Respondeo, non probat nisi elenchice: ut declarabitur in q. seq. Sed hic modus probationis, non præiudicat dignitati, & firmitati primi principij.

Vltimo adverte, quoniam diximus supra, nō esse idem primum principium & primum complexum, ut id manifestius appareat quod intellectus hoc ordine procedit, primo concipit primos terminos incomplexos, qui sunt ens & non ens, deinde format ex eis, tres propositiones affirmativas, quibus correspondet tres negativas. Primo format hanc, ens est ens, cui correspondet hęc neg. ens non est non ens. Secundo hanc universalem. Omne ens est ens, cui correspondet hęc neg. nullum ens est non ens. Tertio hanc omne ens est, vel non est, cui correspondet hęc, nihil est, & non est. Tunc 4. loco intellectus inspicit hoc principium esse verissimum. Impossibile est idem simul esse & non esse. Hęc de presenti quæstio dicta sunt.

Quæstio 10. si principium primum est cognoscibile cognitione sensitiva vel demonstratione.

Pro resolutione huius quæstioni, pono tres conclusiones. Deinde solum quædam dubia.

Prima conclusio sic ista, pro notitia primi principij, necessarium requiritur cognitio sensitiva, nō solum interior, sed etiam exterior. Pro qua adverte, quod requisitum ad alterum est triplex. Quoddam propter causalitatem in aliquo genere cause, ut ferrum requiritur ad productionem gladij, eo quod est materia sua, & anima requiritur ad productionem animati, eo quod est causa sua formalis. Quoddam, quia est tamen, sine qua non, ut approximatō requiritur inter agens & patiens, eo quod nisi approximentur, non sequitur actio. Quoddam propter necessariam connexionem duorum, ita quod se mutuo ponunt, & se mutuo remouent, & sic vnum relatiuum requirit aliud correlatiuum.

His prænotatis, dico, q̄ cognitio sensitiva requiritur in proposito, ut ratio sine qua non, nam nisi apprehendantur termini per sensum, nunquam apprehendatur complexio illa, qua constituitur primum principium complexum, & huius ratio est, quia apud philosophum in 3. de anima. text. 30. pro hoc statu nihil intelligit anima sine phantasmate, est ergo necesse, ut phantasia habeat operationem suam, ad hoc quod intellectus exeat in actum suum, phantasia autem nō habet operationem suam, sine sensu exteriori, eo quod sensus interior supponit immutationem factam in sensu exteriori, ut declarauimus in 3. de anima, vnde Aristot. diffiniens phantasiam inquit, eam esse motum factum à sensu exteriori, qui est vel fuit in actu, est ergo necesse, q̄ apprehensio sensitiva terminorum incomplexorum præcedat apprehensionem intellectiuam primi principij, vnde communi sententiā dicitur, quod primum principium apprehenditur lumine naturali, ex euidentiā terminorum. Tu tamen adverte q̄ illa cognitio sensitiva, nullam causalitatem dicit super apprehensione primi principij. Tunc enim illa cognitio sensitiva esset, sicut principium, à quo deduceretur primum principium ut conclusio, & sic cognitio primi principij esset acquisita per discursum, quod est impossibile, quoniam non esset naturaliter cognitum, nec super ipsum fundaretur omnis deductio & disputatio, cuius oppositum dicit philosophus & Comment. in hoc 4. lib. rex. & comment. 9. Patet igitur quod ad apprehensionem primi principij, requiritur cognitio sensitiva, non ut causa, sed ratio sine qua non.

Secunda conclusio. Primum principium nō potest demonstrari absolute. Adverte. q̄ circa hanc conclusionem nō est immorandum, constat enim q̄ demonstratio absoluta, ex 1. poster. est ex prioribus & notioribus, nihil autē est prius & notius hoc primo principio, aliter posset cōtingere deceptio circa ipsum, & sic nō esset firmissimum, nec primū principium: ergo est impossibile, q̄ demonstraretur absolute. vnde bene dixit philosophus in 4. metaph. tex. 9. Qui volunt hoc principium demonstrare, ostendant meruditionem suam, nesciūt enim quorū sit, & quorum nō sit demonstratio. & Comment. in commen. 9. dicit. Quidam existimant possibile esse demonstrare hanc propositionem dicentem, quod duo contradictoria non congregantur. & hoc contingit eis, quia non fuerunt instructi in dialectica.

Tertia conclusio. Primum principium potest demonstrari re-

QUARTI METAPHY.

arguitiue. Aduerte q̄ demonstratio absoluta differt à redar-
guitiua in hoc, q̄ absoluta est ex notioribus simpliciter. Redar-
guitiua autē est ex concessis ab aduersario, minus quidē notis
simpliciter, magis autē ipsi aduersario. Ex his sic probo cōclu-
sionē. Qui negat hoc principū, impossibile est idem &c. po-
test deduci ad aliquod incōueniens, sibi magis notum, quā pri-
mum principū; ergo potest demonstrari redarguitiue. Conse-
quētia nota. Antecedēs probatur. Potest deduci ad hoc, q̄ cōtra-
riæ opinionēs erunt in eodē intellectu. Quod quidem reputat-
ur manifestius incōueniens apud negantē primum principū.
Nam quilibet potest aduerrere, q̄ sic cōtrariæ formæ esse in
eodē subiecto simul & in actu perfecto, repugnat sensui, eo q̄
vna consistit alterā, multo magis repugnat intellectui habere
in seipso opinionēs cōtrariæ simul de eadē re. Quod autē ne-
gans primū principū, possit deduci ad hoc incōueniens, de-
claratū est in lib. 2. peribernet. vbi manifestat Arist. q̄ opinio-
nēs cōtradictoriæ sunt contrariæ; ergo si quis opinetur duo
cōtradictoria esse simul vera, habet in suo intellectu duas opi-
niones contrariæ simul, nō solum autem ad hoc incōueniens
deducit Arist. negantem primum principū, sed ad plura a-
lia vt manifestauimus in nostro epitomate in 4. metaphys. in
tra. 2. in capitu. 1. vbi sex rationibus arguitur contra negantem
primum principū.

Positis & probatis his tribus conclusionibus, soluenda sunt
duo dubia. primum est contra conclusionem secundam, & se-
cundum est contra tertiam.

Dictum est in secūda conclusionē, q̄ primū principū nō est
demonstrabile absolute. Cōtra, propter q̄ vnumquodq; & illud
magis, sed propter primū principū, ad quod reducitur cōclu-
siones, ipse conclusiones sunt demonstrabiles; ergo multo ma-
gis primū principū est demonstrabile.

Respondetur. Illa regula p̄pter q̄ &c. nō valet nisi predicatū
in quo sit cōparatio, cōueniat, & verificetur de vtroq; cōparato-
rum, q̄ si tantū vni conueniat, argumentū nō valet. v. g. si arguit-
sic, propter quod vnumquodq; & illud magis, sed propter ignem
aqua est calida: ergo ignis est magis calidus, argumentum
valet, quoniam vtraque istarum est vera. Ignis est calidus, &
aqua est calida, si autem arguant sic, propter quod &c. sed pro-
pter albedinem paries est albus: ergo albedo est magis alba.
Argumentum non valet, quoniam hæc est falsa, albedo est

QVAESTIO X. 70

alba. Sic in proposito argumentum non valet, quoniam licet
hæc sit vera. Conclusio est demonstrabilis. Hæc tamen est falsa.
primum principū est demonstrabile.

Dictum est in 3. conclusionē, quod est demonstrabile redar-
guitiue, quia negans potest deduci ad hoc incōueniens, quod
contrariæ essent simul in eodem. Sed hæc ratio non videtur
efficax, quoniam videtur petitio. Nam omnis ratio deducens
ad impossibile, cuius conclusio non est manifestior in falsitate
quam præmissa interimenda: est petitio. Sed consequens rati-
onis Arist. non est magis incōueniens, quam antecedēs. Nam
qui concedit contradictoria esse simul vera, multo magis con-
cedet contraria posse simul esse in eodem.

Respondetur. Anto. Andr. in 4. q. 4. dicit quod philosophus
non inducit hanc rationē ad negantes, sed ad recipientes pri-
mum principū, probando quod sit firmissimum.

Sed hæc responsio non est ad mentem philosophi, quoniam
Commen. introducit hanc rationem contra negantes. Vnde
inquit in commen. 9. Contingit enim dicēti hoc scilicet quod
contradictoria sunt simul vera, opinari quod duo contraria
existent simul in eodem in actu.

Et ideo aliter respondeo: & dico quod negans primū prin-
cipū, existimat maius incōueniens duo cōtraria esse simul,
eo quod hoc repugnat ad sensum, videmus enim quod vnum
expellit alterum, non autem expugnat sensui nisi quia cōtra-
ria in actu perfecto, habent repugnantiam adinuitem, ergo
in quocunque inueniatur, siue in materia, siue in sensu, siue in
intellectu erunt repugnāta, & per consequens, notius erit ne-
ganti primū principū cōtraria non posse esse simul in eo-
dem, quam quod contradictoria non sint simul vera. Nam duo
contradictoria non cadunt sub sensu, cum alterum sit non ens,
quod non cadit sub obiecto alicuius sensus, sed bene duo con-
trariæ vt patet de duabus qualitatibus sensibilibus contrariis.
Hæc de presenti quæsto dicta sunt.

*Explicunt quæstiones Fratris Chrysostomi Iacelli
Canapicij ord. præd. philosophie, & sacre
Theologie professoris in 4. libro
metaphysicæ.*

QVINTI METAPHY.

Incipiunt quaestiones eiusdem in 5. libro metaphisicæ
In 5. libro resoluenda sunt infra scripta Quæstia.

- 1 Si principium & causa sunt idem conuertibiliter.
- 2 In quo consistat causalitas siue ratio causæ materialis.
- 3 In quo consistat causalitas formæ.
- 4 In quo consistat causalitas efficientis.
- 5 In quo consistat causalitas finis.
- 6 Si finis est causa, ut habet esse in anima uel extra.
- 7 Si idem effectus numero, potest produci à pluribus cau-
sis perfectis & eiusdem ordinis.
- 8 Si causæ sunt sibi inuicem causæ.
- 9 Si causa in actu, et effectus in actu, simul sūt & nō sunt.
- 10 Si materia prima est proprie elementum.
- 11 Si philosophus sufficēter numerauit omnes modos na-
turæ.
- 12 Si necessaria habent causam efficientem.
- 13 Si diuisio secunda unius est logica.
- 14 Si hæc propositio, unū numero sunt, quorū est materia
una, est uera uniuersalitatē, uel tantū particulariter.
- 15 Si materia signata uel hecitas est principium indiui-
duationis in rebus materialibus.
- 16 Si prædicamēta distinguuntur secundum diuersos mo-
dos predicandi.
- 17 Quæ substantia sit genus generalissimum: & quæ sit
ratio sua.
- 18 Si plura accidētia eiusdem speciei possunt esse in eodē.
- 19 Si cuiuslibet potētia actiua, correspondet potētia passiua.
- 20 Si diuisibilitas est propria ratio quantitatis.
- 21 Si modi relatiuorum, sunt bene assignati à philosopho.
- 22 Si relatio distinguitur realiter à fundamento.
- 23 Si ultima prædicamēta, dicunt absolutū uel respectum.

Omnes enim causæ principia. Tex. 1.

QVAESTIO I. 71
QVAESTIO PRIMA.

Si principium, & causa sunt
idem cōuertibiliter.

IRCA hanc questionē aduerte, quod dif-
ficultas cōsurgit ex eo quod philosophus
dixit in 4. metaphy. tex. 3. quod ens & unū
se adinucē consequuntur ut principium &
causa &c. Igitur pro resolutione quæstio-
nis, quatuor agēda sunt. Primo declarabitur
ratio principij & causæ, loquēdo absolute
& metaphy. Secundo declarabitur mens

philosophi circa hoc propositū. Tertio ponentur duæ conclu-
siones responsiue. Quarto soluetur quoddam dubium.

Quantū ad primū aduerte qd principium ut principium, impor-
tat processum unius ab altero, inter quæ distinctio realis, unde
quocūque modo processum ille ponatur, siue secundū ordinē, ut
dies procedit à mane, siue secundū doctrinam ut scientia pro-
cedit à suis principiis, & conclusio à præmissis, siue secundū ef-
ficientiam, ut calor in aqua procedit ab igne, in quolibet taliū
modorum, id quod procedit, dicitur principiatū, id à quo pro-
cedit dicitur principium. Abstrahit autē à prioritate, & efficien-
tia: distinctio essentiali. A prioritate quidē, quoniam non est
necesse in omni natura principium esse prius principiato, sicut
tenent Theologi, patrem esse principium filij, non tamē priorem
filium, ab efficientia uero, quoniam non est necesse omne princi-
piatum esse à suo principio effectiue. Constat enim quod dies
principiatur à mane, & motus à termino à quo: & tamen dies
est effectiue à solo moto, & motus à mouente. A distinctio
essentiali uero, quia stat principiatum distingui sola relatione
à principio: & non essentialiter ut tenent theologi de personis
diuinis. Dicemus ergo, quod absolute principium est illud à
quo alterum quocumque modo procedit, siue specificatione
prioritatis aut efficientiæ, aut distinctio essentiali.

Causa uero ut causa absolute, dicit dependentiam unius ab
altero, cum prioritate & distinctio essentiali. Dico depēden-
tiā, quoniam causa est illud ad cuius esse sequitur aliud: & quod
insluit super causatum. Dico cum prioritate, quoniam necesse
est causam præcedere effectum saltem prioritate naturæ. Dico

cum distinctione essentiali, quoniam nihil seipsum causat, ideo inter causam & causatum necessaria est distinctio realis & essentialis: & per consequens causatum est posterius causa, quoniam nihil seipsum comunicat alteri distincto essentialiter, nisi supponatur esse: & per consequens est prius natura. Constat igitur quod causa duo addit super rationem principij, scilicet prioritatem & distinctionem essentialem.

Quantum ad secundum scilicet quid circa hoc senserit philosophus, adverte quod philosophus de ratione principij tria cognouit. Primo quod est communis quam causa. Cognouit enim punctum esse principium linee, non tamen causam quoniam maxime esset causa materialis, pura pars componens lineam, sed hoc est falsum, quoniam ex 6. physic. nullum continuum componitur ex indiuisibilibus. Cognouit manere esse principium diei, non tamen causam, ut patet. Et ideo dicit Comment. in 5. lib. metaphy. commen. 4. Principium autem est quasi uniuersalius causa, cum dicatur de principij transmutationis: & de 4. causis. Cognouit secundo quod inter principium & principiatum est necessaria distinctio realis, cum inter ea sit relatio realis. Cognouit 3. quod principium est prius principiato, eo quod apud ipsum non fuit notum, quomodo sit possibile principium & principiatum esse idem essentialiter. Hoc enim verificatur apud theologum solum de diuina personis & propterea apud philosophum, principium productiuum & effectiuum non distinguitur a causa productiua & effectiua, sed sunt idem conuertibilia, quoniam non cognouit aliam productionem, nisi per distinctionem essentialem inter producens & productum, unde apud ipsum, omne principium productiuum est causa productiua, & e converso: & sic patet quod licet apud ipsum, principium in sua ueritate sit communis quam causa, tamen principium in specie pura principium productiuum non est communis quam causa productiua, non enim potuit altius ascendere ex sensatis.

Quantum ad tertium ponuntur duae conclusiones responsive. Prima conclusio. Principium ut principium non conuertitur cum causa. Quoniam causa contrahit rationem principij, addit enim prioritatem & distinctionem realem essentialem, ut declarauimus, ergo &c. Preterea, principium predicatur de his quae non sunt causa, ut punctus est principium linee, & instans temporis: & terminus a quo, motus: ergo non conuertitur cum causa.

Secunda conclusio. Principium productiuum secundum philosophum, non tamen secundum ueritatem conuertitur cum causa produ-

ctiua, nam philosophus non potuit deprehendere ex sensatis, quod producens sit eiusdem essentiae cum producto, ergo secundum ipsum omne principium productiuum est causa productiua & e converso. Dixi non tamen secundum ueritatem, quoniam fides tenet oppositum, cui non subest falsum. Sed id considerare est altioris negocij.

Quantum ad quartum aduerte quod dubium insurgit contra primam conclusionem. Quod est tale, stante prima conclusione uidentur philosophi sibi contradicere in lib. 4. in tex. 3. ubi inquit ens & unum sibi inuicem consequuntur ut principium & causa, unum autem & ens sunt idem conuertibiliter, ut probatum est in 4. lib. ergo similiter principium & causa: ergo principium non est communis causa.

Respondetur. Dicunt aliqui, quod philosophus posuit illud gratia exempli, non quod ita sit. Sed melius est dicere, quod philosophus illic accipit principium, non in sua uniuersalitate, sed secundum suam familiaritatem: acceptio enim famosiore autem acceptio est de causis extrinsecis, qualis est causa efficiens, ut dicit Comment. in 5. lib. comen. 4. Superius ergo pro principio productiuo, dico quod secundum philosophum, ut declarauimus, est idem conuertibiliter, cum causa productiua, uolo enim quod sicut accipit principium e converso, sic accipiat causam contractam: & sic patet quod nulla est contradictio in philosopho. Nam haec duo non contradicunt, principium ut principium & causa, ut causa, non sunt idem conuertibiliter, principium contractum ad principium productiuum & causa contracta ad causam productiuam sunt idem conuertibiliter. Haec de praesenti quaestione dicta sunt.

Quaestio 2. in quo consistat causalitas siue ratio causae materialis.

Causa uero, uno modo dicitur, ex quo sit aliquid ut in existente, ut res statuae. Textu. 2.

In hac quaestione tria agenda sunt. Primo uidentur est, in quo essentialiter consistat causalitas causae materialis. Secundo in quo consistat modus huiusmodi causalitatis. Tertio solentur quaedam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod in eo consistit essentialiter causalitas materiae, sumendo materiam pro quolibet receptiuo formae, tam substantialis quam accidentalis, per quod est causa distincta, contra causam efficientem formalem, & finalem. Hoc autem est recipere & conseruare formam siue sustinere, ita quod materia causare, non est aliud quam recipere & sustinere formam. Quod sic declaratur. Materia est causa,

vel quia producit formam, & hoc non, quia hoc spectat ad agens, ut declarabitur in lib. 7. producens enim totum siue compositum per accidens producit formam eius, vel quia dat esse formaliter ipsi formæ, & hoc non, quia hoc spectat ad actum. Dicemus enim infra, ideo forma dat esse, quia est actus in materia, materia autem est potentia, & non actu. Vel quia ad ipsam ordinatur forma, & hoc non quia id ad quod aliud ordinatur, perfectius est eo, constat autem materiam esse imperfectiorem formam. Unde forma verius dicitur finis materix, quam econverso. Vel quia recipit & sustentat formam, & hoc est verum à sufficienti divisione. Præterea, cum materia sit potentia passiva in eo consistit sua causalitas quod convenit potentix passivæ ex natura sua. Potentix autem passivæ convenit recipere, ergo &c.

Quantum ad secundum dico quod modus causalitatis materix consistit in limitare & restringere amplitudinem forme quæ recipit, pro quo adverte, quod si daretur forma receptibilis in materia extra materiam, haberet omnem perfectionem & omnem gradum debitum nature suæ, ut si esset calor separatus, esset perfectissimus calor, ex hoc autem quod recipitur in materia, necesse est ut proportionetur capacitati materix, ex consequenti quod non recipiatur secundum omnem esse debitum sibi ex natura sua, sed secundum dispositionem materix. Hinc est, quod forme separate à materia, dicuntur habere quandam infinitatem, quia nullo modo terminantur nec arctantur ex materia, ex opposito forme materiales dicuntur finitæ, quia restringuntur ex diversâ capacitate. Dicimus igitur quod materia ideo est causa, quia recipit & sustentat formam. Ex hoc autem quod recipit formam, ad ipsam consequitur talis modus, qui est limitare formam, & per se limitare, non intelligas quod materia aliquid det formæ, nec influat, nec perficiat formam, sed limitare formam, est recipere eam proportionaliter capacitati suæ, & non secundum totum esse debitum nature talis formæ. Et in his stat causalitas & modus causalitatis ipsius cause materialis prout distinguitur contra alia genera causarum. Et adverte quod in hac de determinatione secutus sum doctrinam Capreoli in 1. sent. dist. 4. q. 1. artic. 7. ad argumenta facta contra tertiam conclusionem in primo loco.

Quantum ad tertium adverte tria dubia quæ consurgunt contra demonstrationem factam.

Primo videtur quod materia nullo modo sit causa: quoniam materia

materia ut materia potentialitate dicitur, potentialitati autem repugnat causalitas, quoniam causare supponit esse actu. Cum igitur materia ut materia non habeat esse actu, nullo modo est causa.

Respondetur, potentialitas significat esse in potentia, quod non repugnat, nisi causalitati agentis, eo quod unumquodque est agens, in quantum est actu, ex lib. 9. metaph. Agere enim supponit esse & causalitati formæ, eo quod forma est actus & dat esse actu. Non autem repugnat causalitati materix, eo quod materia est causa in quantum est receptiva formæ, esse autem receptivum, dicit potentiam passivam & esse potèntiale, nec repugnat causalitati cause finalis, ut declarabimus infra, agentes de causalitate finis.

Secundo non videtur quod sustentare formam sit de causalitate materix, nam si esset de causalitate eius, ergo omnem formam in se receptam sustentaret, hoc autem est falsum respectu anime intellectivæ, quæ non pèdet à materia, propter sui incorruptibilitatem.

Respondetur, licet sustentare formam conveniat materix, ut est receptiva formæ, non tamen eadem ratione, nec eodem modo respectu cuiuscumque formæ. Nam quo ad formas eductas à potentia materix, sustentat eas, quo ad esse, & quo ad actum informandi, quoniam si separantur à materia desinunt esse, & desinunt informare. Quantum autem ad animam intellectivam, non sustentat eam quo ad esse, supposito enim quod sit incorruptibilis, separata à materia adhuc stat in esse, utrum vero sit incorruptibilis, manifestavimus in lib. de anima, & iterum manifestabitur in lib. 12. metaph. ad mentem Arist. sustentat autem eam quo ad actum informandi, eo quod separata non est actu forma corporis. Dicemus ergo quod causalitas materix consistit in receptione formæ, & sustentatione eiusdem quo ad esse, vel quo ad actum informandi.

Tertio non videtur quod materia habeat limitare formam, omne enim quod est sui natura habet esse limitatum, non indiget aliquo extrinseco limitante. Sed omnis forma creata, sive materialis, sive immaterialis, cum sit finitæ & determinate nature, ex sui natura habet limitatum esse, ergo &c.

Respondetur, esse limitatum sumitur dupliciter, primo ut opponitur illimitato simpliciter, quod est absolute infinitum, & sic excelsitur omne formam creatam habere esse limitatum, nec indigere aliquo extrinseco limitante, quasi quod ipsa sit simpli-

eter & secundum se illimitata secūdo ut opponitur illimitato secūdo quid, puta albedo ut tria, opponitur summæ albedini, sicut limitatum illimitato secūdo quid, & sic nego omnem formam creatā habere esse limitatum ex sui natura, immo ex se habet esse illimitatū secūdo quid, quoniam si existeret, nō recepta in materia haberet omnem gradum perfectionis convenientis sibi ex natura sua. Ad hoc ergo quod limitetur ad certum gradum indiget materia, quæ non recipit, nisi secundum quod est capax formæ, verum est ergo materiam limitare formam. Hæc de præsentī quæstio dicta sint.

Quæstio 3. in quo consistat causalitas formæ.

Alio vero species & exemplum. Text. 1.

In hac quæstione tria agenda sunt. Primo in quo consistat causalitas formæ, siue causæ formalis. Secundo in quo consistat modus siue proprietas huius causalitatis. Tertio soluentur quedam dubia.

Quantū ad primum, dico quod consistit in hoc, quod est facere rem existere actu quæ prius erat talis in potentia. Pro quo adverte, quod ut dicit Arist. in 1. phys. tex. 11. tam in artificialibus, quæ in naturalibus, nihil est actu tale in specie sua, ante aduentum formæ in subiecto vel in materia. nullus enim dicit lignum esse scannum, nisi receperit formam scanni, neque carnē esse actu carnē, nisi habeat formam carnis. Idē intellige in accidentalibus. Non enim aqua est actu calida, nisi per actualem receptionē caloris, ex hoc ergo quod nos videmus artificiata & naturalia composita, siue substantialia, ut lapis, homo, lignum siue accidentalia, ut homo albus aqua calida &c. nō prius transire suam, deprehendimus formā ideo esse causam quia facit rem esse actu, quæ prius erat in potentia facit autē rem esse actu, quia dat sibi esse tale. Ex hoc autē quod facit rem esse actu, est constitutiva rei in sua propria & determinata specie & ab eadem sumitur differentia completiva definitionis. Dicemus ergo quod causalitas formæ cōplectitur hæc omnia, dare esse rei, facere rem, existere actu, quæ prius erat in potentia. Constituire rem in propria specie, eo quod ab ipsa sumitur differentia specifica.

Quantum ad secundum adverte quod sicut modus causalitatis materiæ stat in hoc quod est limitare amplitudinem formæ, ut declarauimus in quæstione præcedenti, sic modus causalitatis

formæ stat in hoc quod est arctare materiam, siue potentialitatem suam. Pro quo adverte secundum doctrinam b. Tho. in 1. par. q. 7. art. 1. quod ex receptione actuali formæ in materia, materia arctatur pro quāto ante aduentū huius formæ erat in potentia ad varias formas, postquam autem hanc recepit, quandiu est sub ista, nō potest aliā recipere, aliter opposita disparata se cōparentur in eodem, & id intellige non solum de materia prima in naturalibus sed & de materia artificiari, & de subiecto accidentis, nam postquam lignum est sub forma archæ, non potest aliam formam recipere quandiu est sub illa, & postquam paries recepit albedinem, non potest alium colorem recipere, quandiu sub albedine steterit.

Arctare ergo materiam, est proprietas consequens causalitatem formæ.

Quantum ad tertium adverte duo dubia, primum est contra causalitatem formæ, secūdo est contra modum causalitatis,

Contra determinationem causalitatis arguitur sic, facere rem esse actu, siue dare esse conuenit causæ efficiēti. Nam homo generans hominem, facit hominem esse actu, qui prius erat in potentia. Cum igitur debeatur esse distinctæ causalitates formæ & efficiētis, videtur fuisse male assignata causalitas formæ.

Respondetur, utriūque dat esse, sed diuersa ratione, nam forma dat esse formaliter, id est seipsa & non per actionem, nam esse naturali sequela, sicut à forma, efficiens autem dat esse effectiue per actionem quæ erigitur ab efficiēte, vel sic forma dat esse ut principium iointersecum, efficiens autem dat esse ut principium extrinsecum.

Contra modū siue proprietatem causalitatis, arguitur sic, si ex proprietate formæ arctare materiam, ergo arctabit omnem materiam in qua recipitur, quod tamen est falsum, quoniam non potest forma cœli arctare materiam cœli, complet enim & omnino perficit ipsam, ita quod tantum perficit, quantum perfectibilis est.

Respondetur, & dico quod hæc proprietas conuenit formæ particulari, quales sunt formæ inferiores, quæ non adæquant totam potentialitatem materiæ, forma autem cœli est forma vniuersalis, continet enim virtualiter omnes formas inferiores materiales, & ex sua vniuersalitate terminant omnem potentialitatem materiæ cœli. Potest etiam aliter dici quod hæc

QVINTI METAPHY.

proprietates verificatur respectu cuiuscunque materie capacis plurimum formarum successiue, quod non conuenit materie cœli, supposito quod sit alterius rationis à materia inferiorum. De hoc autem loquimur in libro 8, Hęc de presentibus quæstio dicta sint.

Quæstio 4. in quo consistat causalitas cause efficientis.

Amplius, vnde principium permutationis primum aut quietis. Textu 2.

IN hac quæstione tria agēda sunt. Primo pertractabitur quedam opinio quam non credo veram. Secundo pertractabitur opinio quam credo esse de mente b. Tho. Tertio soluetur quedam dubia.

Quantum ad primum aduerte qd causalitas agentis, secundum omnes, in eo consistit, quo posito, est causa condistincta contra alia genera causarum, & quo remoto, nulla alia ratione est causa. Quid autem sit illud, est vna opinio, quam recitat Herueus in 4. quolibet. q. 8. Hęc dicit, quod actio est causalitas agentis, quia agens actione agit. Item denominatur agens ab actione. Item quia actione posita, ponitur agens, & ea remota remouetur, ergo &c.

Sed hęc opinio non est vera, quoniam causalitas agentis, nō est effectus agentis, sed actio est effectus agentis, cum sit realiter idem cum re facta, vt probabitur in lib. 9. ergo &c. Maior autem sic probatur, causalitas agentis est ratio ipsi agēti, vt sit causa. Sed ratio rei præcedit omnem effectum suum, vt patet, ergo &c. Præterea, remota actione, adhuc stat causa agens & efficiens, nam de rana genita, adhuc est verum dicere quod pendet à sole, vt ab efficiente, ergo in actione non stat causalitas agentis. Et ad rationes huius opinionis, responderetur vnico verbo, quod concludunt actionem siue in præterito siue in presenti, siue possibilem in futuro, esse necessario requisitam in causa efficiente, non tamen concludunt, quod sit primum præstans causalitatem efficienti, sicut non datur mouens sine motu, tamen non dicitur primo mouens propter motum, sed propter potentiam motiuiam, nec est verū, quod remota actione actuali, remouetur causa agens, vt diximus de rana genita, sufficit enim quod actio sit, vel fuerit, vel possit esse.

Quantum ad secundum aduerte, quod apud Thomistas causalitas agentis consistit in hoc, quod est efficere vel producere

QVÆSTIO IIII.

76

tem siue secundum totam substantiam, siue secundum partē, siue secundum accidens. Primo dicitur efficere vel producere rem, quoniam in hoc distinguitur à materia, cuius causalitatem diximus consistere in recipere formam, & distinguitur à forma cuius causalitatem diximus consistere in hoc, quod est dare esse formaliter et cuius est forma, & distinguitur à fine, cuius causalitas, vt dicemus, consistit in hoc quod est esse id gratia cuius &c. Et aduerte quod hęc tria videntur esse idem, dare esse rei productiue & non formaliter. Deducere rem ad esse, efficere rem, & per vnumquodque istorum solemus manifestare causalitatem agentis, vt distinguitur ab aliis generibus causarum. Dicitur secundo, siue secundum totam substantiam, quoniam agentium quoddam producit totam rem, vt agens primum. Quoddam producit partem, puta formam, vt agens naturale, quod materiam supponit in generatione substantiali. Quoddam producit tantum accidens, vt ignis calefaciens aquam in generatione accidentali. Item aduerte, quod ly efficere rem multipliciter contingit, scilicet cum nouitate essendi, vt si mundus est productus in tempore, vel sine nouitate, vt si mundus est productus ab æterno per simplicem emanationē, quæ est propria actio Dei, vel per motum & mutationem instantaneam, quæ conueniunt agenti naturali per generationem substantialem, vel per solum motum, vt quando agens supponit rei substantiam, causans in re quantitatem, vel qualitatem &c. Et aduerte quod in hac determinatione secutus sum doctrinā Heruei in 2. quolibet. q. 1. vbi inuestigat causalitatem cause efficientis & finalis, & hanc viam puto esse ad mentem b. Tho. vt patet in 5. metaph. in expositione tex. 1. ibi, & adiuuicem cause, vbi exponens inquit, efficiens est causa finis, finis autem est causa efficientis, efficiens est causa finis, quantum ad esse quidem, quia mouendo producit efficiens ad hoc quod sit finis, finis autem est causa efficientis, non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens est causa, in quantum agit, non autem agit, nisi causa finis &c. & intendit per agere, rem efficere vel ad esse producere, vel tribuere esse effectiue & non formaliter.

Quantum ad tertium aduerte duo dubia quæ insurgunt contra determinata.

Primo videtur quod secunda opinio coincidat cum prima, nam hęc videntur esse idem. Actio, agere, efficere rem, dare

esse effectiue, causare effectiue, sed per secundam opinionem. causalitas agentis consistit in agere, siue efficere rem ergo consimiliter consistit in actione.

Respondetur, cum actio & agere siue efficere, se habeant vt abstractum & concretum, dico quod differant quantum ad modum significandi, actio enim significat formam, quae est actio, agere autem significat habere actionem, & efficere rem, significat habere efficientiam super rem. Ad argumentum ergo, nego quod sint idem, quantum ad modum significandi, & ideo non inconuenit quod in concreto dicant causalitatem agentis, non autem in abstracto.

Secundo videtur, qd efficere siue agere rem, non dicat causalitatem agentis, nam causalitas agentis verificari debet de quolibet agente, sed efficere rem non verificatur de quolibet agente, dicimus enim in lib. 9. quod sunt quaedam agentia, quorum finis non est aliquid operatum, sed ipsa operatio: vt citharizare, videre, audire, appetere. De his ergo non est verum quod efficiant rem, cum nihil praeter operationem efficiant, nec alicui effecto siue producto dant esse, ergo &c.

Respondetur, efficere rem, principaliter verificatur de agente aliquid producere ultra actionem, quale est agens primum & agentia naturalia, secundario autem verificatur de agente, nihil producere ultra actionem, quale est agens actione immanenti, nam actio immanens aequipollens rei productae, & est verus effectus agentis in quo, & subiectiue recipitur. Ad argumentum nego minorem. Ad probationem dico, quod respectu agentium quorum finis est ipsa operatio, res effecta, & cui agens dat esse, est ipsa operatio, cum sit effectus agentis, & sic patet qd causalitas assignata agenti, verificatur de quolibet agente. Vtrum autem per actionem immanentem aliquid ultra actionem producat, manifestabitur in lib. 9. Haec de praesenti questione dicta sunt.

Questio 5. in quo consistat causalitas causae finalis.

Amplius vt finis, hoc autem est quod est cuius causa. Text. 2.

IN hac questione tria agenda sunt. Primo proponitur quaedam distinctio. Secundo ponuntur duae conclusiones responsivae. Tertio soluentur quaedam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, qd finis potest ad duo com-

parari. Primo ad agens intendens & operans propter finem. Secundo ad media ordinata ad consecutionem finis, puta sanitas potest comparari ad medicum, & ad medicinam.

Quantum ad secundum, sic haec prima conclusio. Comparando finem ad causam agentem propter finem, causalitas eius est esse illud, cuius amore, vel desiderio, vel delectatione aliquid agitur ab alio. Hanc conclusionem primo declaro, deinde probabitur. Aduerte igitur quod de natura finis est imprimere sui amorem & inclinationem in ipso agente, quibus trahitur ad operandum, & id patet ad sensum, nisi enim finis alliceret agentem, agens non ageret & propterea consuetum est dici, quod finis mouet agentem. Aduerte insuper quod ly agitur ab alio, non sumitur solum pro fieri vt distinguitur ab esse. Sed etiam pro eo quod est esse effectiue ab alio, quod competit rei creatae secundum totam suam durationem in esse, respectu primi agentis. Hanc conclusionem sic proba. causalitas finis, secundum philosophum, vbicunq; loquitur de siue, est esse id, gratia cuius aliquid fit, sed esse id gratia cuius non est aliud, quam esse illud, cuius amore aliquid agitur ab alio, & effectiue habet esse ab alio, nam esse id, gratia cuius est esse amatum ab agente, esse amatum ab agente infert quod ex amore agitur ab agente, ergo &c.

Secunda conclusio est: Comparando finem a media ad finem, eius causalitas consistit in hoc, quod est dare rei ordinatae in finem quandam bonitatem & amabilitatem, ex hoc quod ordinatur in finem, praeter eam quam habet ex natura sua. Hanc sic declaro, sanitas desiderata ab infirmo, dat medicinae dulci quaedam bonitatem & amabilitatem, in quantum ordinatur ad causandam sanitatem, ita quod etiam si non sit dulcis, immo abominabilis & foetida, amatur & desideratur in ordine ad sanitatem, sublato autem hoc ordine, reicitur, vt quid horrendum. Idem experimur in quibuscuq; aliis mediis arduis & difficilibus, quae in ordine ad finem desideratum, inuoluntate difficultatem suam. Haec conclusio adeo est manifesta omni vrenti ratione, quod non indiget alia probatione.

Quantum ad tertium aduerte tria argumenta contra determinationem factam satis apparentia.

Primo, agere amore alicuius, conuenit agenti per intellectum & voluntatem. Sed non omne agens est agens per intellectum & voluntatem, vt patet de agente naturali, & irrationali,

QVINTI METAPHY.

ergo non omnis finis correspondens agenti est illud amore cuius aliquid agit.

Respondetur, cum dicimus finem esse illud cuius amore &c. non sumitur ly amore pro actu appetitus sequente cognitionem, sed pro appetitu naturali impresso in omnibus agentibus & mouētibz effectus suos in determinatum finem præstitutum sibi ab agente primo, quod est agens per intellectum & voluntatem.

Secundo imprimere amorem & inclinationem in agente, dicit causalitatem causæ effectiuz, sic enim imprimere, est rem puta amorem efficere, ergo causalitas finis coincidet cum causalitate agentis, quod est falsum cum sint distincta genera causarum.

Respondetur, imprimere amorem in agente dicit causalitatem effectiuam metaphorice, sed non proprie. Metaphorice dico, quoniam finis trahit agentem, ac si esset causa efficiens, non repugnant autem causalitas finalis, & causalitas effectiua metaphorica, vel potest dici, quod non inconuenit idem habere causalitatem effectiuam & finalem, diuersa tamen ratione, sicut non inconuenit, idem habere causalitatem formalem, & effectiuam, diuersa ratione. Nam calor in igne, dat igni esse calidum formaliter, & dat aquæ esse calidum effectiue. Sic sanitas, in quantum imprimat sui amorem in infirmo, habet causalitatem effectiuam, in quantum est perfectiua infirmi, & propter ipsam suscipit medicinam, quæ facit esse amabilem, habet causalitatem finis.

Tertio, mouere supponit esse. Sed finis vt causa non semper est, quoniam plerunque actione agentis produciuntur, vt dicimus in questione sequenti, ergo non est verum vniuersaliter, quod finis moueat agentem.